各区县（自治县）发展改革委，两江新区经济运行局，万盛经开区发展改革局，市公共资
源交易中心，有关单位：

为贯彻落实好全国深化“放管服”改革优化营商环境电视电话会议精神，消除招投标过
程中对不同所有制企业设置的各类不合理限制和壁垒，维护公平竞争的市场秩序，根据国
务院《优化营商环境条例》和国家发展改革委等八部委《关于印发的工程项目招投标领域
营商环境专项整治工作方案的通知》（发改办法规〔2019〕862号）要求，结合我市工程项
目招投标领域营商环境专项整治工作中存在的问题，现将优化工程项目招投标领域营商环
境事项通知如下。

一、不得限定投标保证金缴纳方式。投标保证金缴纳方式包括现金转账、银行汇票、
支票、银行保函等形式，其中以现金或者支票形式提交的投标保证金应当从其基本账户转
出。招标文件不得限定只能采用某一种方式缴纳投标保证金。市交易中心要加快推进投标
保函的电子化建设进程，在投标保函电子系统投入使用前，招标人在招标文件中要求以保
函形式提交投标保证金的可以以银行保函形式提交。

二、精简投标文件资料。招标文件中要求投标人仅需提供有关资质证明文件、证照、
证件复印件的条款，不得要求必须提供原件；对按规定可以使用“多证合一”电子证照的条
款，不得要求必须提供纸质证照。

三、取消地域限制。招标文件中不得设置投标人在本地注册设立子公司、分公司、分
支机构，在本地拥有一定办公面积，在本地缴纳社会保险等地域性限制条件。

重庆市公共资源交易监督管理局

2020年1月17日